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ÖZ 

Amaç: Hemşirelik öğrencilerinin COVID-19 korunmak için uyguladığı koruyucu yöntemler ile geleneksel ve tamamlayıcı tıp 
uygulamalarını belirlemektir.  

Yöntem: Tanımlayıcı olan bu çalışmanın evrenini, 2019-2020 eğitim öğretim yılı bahar döneminde hemşirelik bölümünde öğrenim 
gören ve “Tamamlayıcı Tıp ve Hemşirelik” dersini alan 70 hemşirelik öğrencisi oluşturmuştur. Araştırmada örneklem seçimine 
gidilmemiş, evrenin tümü örnekleme alınmış olup araştırma çalışmaya katılmayı kabul eden 64 hemşirelik öğrencisi (katılım oranı 
%91,4) ile tamamlanmıştır. Araştırma evreninin %91,4’ine ulaşıldı. Veriler, araştırmacılar tarafından literatür taranarak 5 açık uçlu 
sorudan ve koruyucu önlemleri içeren 14 ifadeden oluşturulmuş anket formu ile toplandı. Verilerin değerlendirilmesinde frekans, 
yüzde, ortalama ve standart sapma kullanıldı.  

Bulgular: Öğrencilerin tamamının COVID-19’dan korunmak için belirlenen 14 kuraldan en çok “ellerinizi sık sık su ve sabun ile en az 
20 saniye boyunca ovalayarak yıkayın”ı uyguladıkları belirlendi. Katılımcıların COVID-19’e karşı uyguladıkları geleneksel ve 
tamamlayıcı tıp uygulamaları sırasıyla; biyolojik uygulamalar, yağlar ile masaj uygulama, rahatlatıcı müzik dinlemektir. Temizlik 
konusunda en çok sebze ve meyvelerin yıkanmasında sirkeli suyun kullanıldığı belirlendi. 

Sonuç: COVID-19 sürecinde katılımcıların tamamının en az bir bitkiyle birlikte doğal beslenme yöntemini tercih ettikleri, öncelikle de 
bitki çayları ile bağışıklık sistemini destekleyici uygulamalar yapmaya çaba sarf ettikleri söylenebilir.  

Anahtar kelimeler: Hemşirelik, öğrenci, COVID-19, geleneksel ve tamamlayıcı tıp, koruyucu önlemler. 

 

ABSTRACT 

Objective: Nursing students protector applied to protect against the disease Covidien-19 to determine the methods and practices 
of traditional and complementary medicine. 

Methods: The population of this descriptive study was composed of 70 nursing students who accepted to participate in the study, 
completed the questionnaire completely, studied at the nursing department in the spring semester of the 2019-2020 academic 
year, and took the "Complementary Medicine and Nursing”. The data were collected by the researchers by scanning the literatüre 
with a questionnaire consisting of 5 open-ended questions and 14 statements containing protective measures. 

Results: It was determined that all of the students "wash your hands frequently with water and soap for at least 20 seconds" 
suggestion the most among the 14 rules determined to protect against COVID-19. Traditional and complementary medicine 
practices of the participants against COVID-19 are respectively; biological applications, applying massage with oils and music 
therapy. It was determined that water with vinegar was used for washing vegetables and fruits. 

Conclusion: During the COVID-19 pandemic, all of the participants preferred a natural diet with at least one plant, and primarily 
made an effort to support the immune system with herbal teas. 

KeyWords: Nursing, student, COVID-19, traditional and complementary medicine, protective measures. 
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Giriş 

Tıbbın konusu sadece sağlık ve hastalık kavramı olmamakla birlikte sosyal ve kültürel boyutları da 

içermektedir. Sağlığın; tıbbi boyutunun yanı sıra, sosyal, kültürel ve ekonomik boyutlarıyla ele alınması 

mümkündür. Bu yaklaşım sonucunda karşımıza geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamaları çıkmaktadır. 

Dünyanın her köşesinde tarih boyunca tüm toplumlarda bitkisel ve hayvansal ürünlerle hazırlanan 

ilaçların/karışımların farklı formlarda kullanıldığı görülmektedir.1,2 İnsanlar sağlıklarıyla ilgili olumsuz 

durumlarda bitkilerden, hayvanlardan ve metallerden faydalanmışlardır. İnsanlık bu materyalleri farklı 

formlarda veya kombine ederek, sağlık sorunlarına çare bulmaya ve sağlıklarını korumaya çalışmışlardır. 

Geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamaları, bağışıklık sistemini güçlendirmek, ilaçların yan etkilerini 

azaltmak, hastalıktan korunmak, hastalığı kontrol altına almak gibi nedenlerle kullanılabilmektedir.3,4 

Günümüzde kullanımı sıkça artan ve toplum içinde varlığını sürdüren geleneksel uygulamalar tıbbi tedavi ve 

bakım sürecinin yanında varlığını hep sürdürmüştür.  

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tamamlayıcı ve alternatif tıbbı, modern ve bilimsel tedaviler dışında kalan tedavi 

yaklaşımları olarak tanımlanmaktadır.5 DSÖ geleneksel tıbbı; “fiziksel ve ruhsal hastalıklardan korunma, 

bunlara tanı koyma, iyileştirme veya tedavi etmenin yanında sağlığın iyi sürdürülmesinde de kullanılan, 

farklı kültürlere özgü teori, inanç ve tecrübelere dayalı, açıklaması yapılabilen veya yapılamayan bilgi, beceri 

ve uygulamalar bütünü” olarak tanımlamıştır.5 Avrupa Tamamlayıcı ve Alternatif Tıp Federasyonu; 

tamamlayıcı ve alternatif tıbbın, sağlığı koruma ve geliştirmede, hastalıkları önlemede, hastalıkları tedavi 

etmede kullanılan sağlık uygulamaları olduğunu,  bu uygulamaların bağımsız ya da farklı yaklaşımlarla 

kullanılabileceğini belirtmiştir.6 

DSÖ, 2005 ile 2018 yılları arasında Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları'nın güvenliği, kalitesi, 

etkinliği ve uygun entegrasyonu için girişimlerde bulundu. Bu çerçevede ulusal politikalar, stratejiler 

geliştirerek özellikle sağlık sisteminde Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamalarına yönelik eğitim 

farkındalık programları planladı. Mevcut bilgilere göre, 194 üye devletin %88'i Geleneksel ve Tamamlayıcı 

Tıp kullanımlarını bildirmiştir.7 Türkiye’de Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları Yönetmeliği 2014 

yılında Resmi Gazete’de yayımlanmış, Türkiye’de Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamalarına yönelik 

Temmuz 2018’den itibaren hizmet veren uygulama merkezleri açılmıştır.8 Yönetmelikte tanımlanan 

akupunktur uygulaması, apiterapi, fitoterapi, hipnoz, sülük uygulaması, homeopati, kayropraktik, kupa 

uygulaması, larva uygulaması, mezoterapi, proloterapi, osteopati, ozon uygulaması, refleksoloji ve 

müzikterapi uygulamasını kimlerin yapabileceği, geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarının kimlere 

uygulanabileceği konusunda bilgi bulunmaktadır.8 Böylece daha fazla sayıda sağlık profesyoneli bu konuyla 

ilgilenmeye ve bu konuda çalışmaya başlamıştır. Sağlık sisteminde önemli role sahip olan hemşirelerin ve 

hemşirelik öğrencilerinin geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarına yönelik tutum ve yaklaşımlarını 

bilmek önemlidir. Hemşirelerin geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarının kullanım durumunu bilmesi, 

bilimsel yönünü, uygulanacağı, uygulanamayacağı durumları bilmesi, bu konuda hastasına danışmanlık 

yapması oluşan sağlık problemini çözmesine veya olumsuz durumları engellemesine yardımcı olacaktır. 

Hemşirelik öğrencisinin, meslek üyesi adayı ve toplumun bir ferdi olarak geleneksel ve tamamlayıcı tıp 

uygulamalarına yönelik yaklaşımları bilmesi, hastayı bütüncül olarak değerlendirme sürecinde yol gösterici 

olacaktır. Literatürde geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarına yönelik tutumları belirlemeye yönelik 

çalışmalar yer almaktadır.3,4,9 

COVID-19’un bulaş yollarının bilinmesi ve toplumun sürekli bilgilendirilmesi, hastalığın toplumda 

yaygınlaşmasını azaltmak için önemlidir.  Literatürde SARS-CoV-2 virüsünün daha çok öksürme hapşırma 

sonucunda damlacık yoluyla insanlara bulaştığı ve hasta bireylerin öksürme, hapşırma yoluyla ortaya 

saçtıkları damlacıklara diğer kişilerin elleri ile temas etmesi sonrasında ellerini ağız, burun veya göz 
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mukozasına götürmesi ve temas etmesi ile bulaştığı belirtilmektedir.10-13 COVİD-19 bulaş öncesinde 

immuniteyi artırmak, virüs ile karşılaşıldığında ise modern tıp tedavilerinin beklenen yan etkilerini azaltmak 

ve hastanın tedaviye uyumunu arttırmak önemlidir. Uçar ve arkadaşlarının (2020) çalışmasında, Geleneksel 

Çin Tıbbı’nda kullanılan bitkilerin, virüslerin hücreye tutunmasını ve hücre içine girmesini engellediğini, 

bağışıklık sisteminde stimulasyon oluşturduğunu belirtmiştir.14 COVID-19 tedavisinde konvansiyonel 

tedavinin yanında fitoterapi geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamasının kullanılmasının faydalı olacağı 

öngörülmektedir.14 

Bu çalışmanın çıkış noktası da hemşirelik bölümünde öğrenim gören ve Tamamlayıcı Tıp ve Hemşirelik dersi 

alan öğrencilerin COVID-19 hastalığından korunmak ya da hastalığın tedavi sürecinde - uyguladıkları 

geleneksel ve tamamlayıcı tıp yöntemlerini ve koruyucu uygulamaları ortaya koymaktır.  

Gereç ve Yöntem 

Araştırmanın Evreni 

Araştırma evrenini, Mersin Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi ikinci sınıfta “Tamamlayıcı Tıp ve Hemşirelik” 

dersini alan 70 öğrenci oluşturdu. 

Araştırmanın Örneklemi 

Anketi eksiksiz dolduran, 18 yaşın üstünde olan ve çalışmaya katılmayı kabul eden, 64 hemşirelik öğrencisi 

örneklemi oluşturdu. Araştırma evreninin %91,4’üne ulaşıldı. 

Veri Toplamada Kullanılan Formlar 

Araştırmacılar tarafından literatür doğrultusunda hazırlanan veri toplama formu üç bölümden oluşmaktadır. 

Anket formunun ilk bölümü öğrencilerin bazı tanımlayıcı özelliklerini belirlemeye yönelik 4 sorudan (yaş, 

cinsiyet, aile tipi, kronik hastalığı olma durumu) oluşmaktadır. Anket formunun ikinci bölümünde Sağlık 

Bakanlığı tarafından yayınlanan “COVID-19 riskine karşı 14 kural” yer almakta olup bu bölümde öğrencilerin 

bu kurallara uyma durumları “evet”, “hayır” şeklinde sorgulanmaktadır. Anket formunun üçüncü bölümü ise 

öğrencilerin COVID-19’dan korunmaya yönelik kullandıkları geleneksel ve tamamlayıcı tıp 

uygulamamalarının sorgulandığı bir açık uçlu sorudan oluşmaktadır.15-17 

Veri Toplama Formlarının Uygulanması  

Çalışmada, Mersin Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi’nde “Tamamlayıcı Tıp ve Hemşirelik” dersini alan 

öğrencilere, öğrenci sisteminde kayıtlı e-mail adreslerine veri toplama formu gönderilerek, formun 

doldurulması istendi. Araştırmacılar tarafından araştırmaya alınma kriterlerine uyan ve araştırma hakkında 

yazılı olarak bilgilendirildikten sonra katılmayı kabul eden öğrencilerden elektronik ortamda 08.07.2020 ile 

08.08.2020 tarih aralığında veriler toplandı. Katılımcıların gizliliğini sağlamak için gelen e-maillerdeki veri 

toplama formları indirilerek, farklı bir dosya kayıt edilerek katılımcılar numaralandırıldı. Numaralandırılan 

katılımcıların veri toplama formları sonrasında değerlendirildi. 

 Verilerin Analizi 

Çalışmadan elde edilen verilerin analizi SPSS 23.0 istatistik programı kullanılarak frekans, yüzde, ortalama ve 

standart sapma değerleri incelendi. Ayrıca geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamaları ve koruyucu önlemler 

kategorize edildi. 

Araştırmanın Etik Yönü 

Mersin Üniversitesi Klinik Etik Kurul’dan 08.07.2020 tarihli ve 2020/492 sayılı izin ve Türkiye Cumhuriyeti 

Sağlık Bakanlığı’ndan 2020-06-30T23_13_40 sayılı izin alındıktan sonra,  Mersin Üniversitesi Hemşirelik 
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Fakültesi öğrencileri araştırma hakkında yazılı olarak bilgilendirildi ve çalışmaya katılmayı kabul edenlerden 

onamları alındı.    

Bulgular 

Öğrenci hemşirelerin yaş ortalaması 20,95±1,58 (Min:19-Maks:28), %57,8’i kadın, %79,7’si çekirdek aileye 

sahip ve tamamının kronik hastalığının olmadığı saptandı.  

Tablo1. Katılımcıların Tanımlayıcı Özellikleri 

 Ort±SS Min-Maks 

Yaş 20,95±1,558 19-28 

 N   % 

Cinsiyet 
Kadın  

37 57,8 

Erkek  27 42,2 
Aile tipi   
Çekirdek 51 79,7 
Geniş 11 17,2 
Tek ebeveynli   2 3,1 
Kronik hastalığın olma durumu    
Evet    0   0 
Hayır  64 100 

Hemşirelik öğrencilerinin COVD-19 riskine karşı kendisini korumak için 14 kural içerisinde en sık 

uyguladıkları beş kural sırası ile  %100’ü “Ellerinizi sık sık su ve sabun ile en az 20 saniye boyunca ovalayarak 

yıkayın.”, %98,4’ü “Öksürme veya hapşırma sırasında ağzınızı ve burnunuzu tek kullanımlık mendille 

kapatın. Mendil yoksa dirsek içini kullanın.”, %96,9’u “Soğuk algınlığı belirtileri gösteren kişilerle aranıza en 

az 3-4 adım mesafe koyun.”, %96,9’u “Bulunduğunuz ortamları sık sık havalandırın.”, %87,5’i “Sık 

kullandığınız yüzeyleri su ve deterjanla her gün temizleyin.” şeklindedir (Tablo 2).   

Tablo 2. COVID-19 Riskine Karşı 14 Kuralın Uygulanma Dağılımı 

COVID-19 Riskine Karşı 14 Kural N   % 

1.Ellerinizi sık sık su ve sabun ile en az 20 saniye boyunca ovalayarak yıkayın. 64 100 
2. Öksürme veya hapşırma sırasında ağzınızı ve burnunuzu tek kullanımlık mendille 
kapatın. Mendil yoksa dirsek içini kullanın. 

63 98,4 

3. Ellerinizle, ağzınıza, burnunuza ve gözlerinize dokunmayın. 55 85,9 
4. Soğuk algınlığı belirtileri gösteren kişilerle aranıza en az 3, 4 adım mesafe koyun. 62 96,9 
5. Yurt dışı seyahatlerinizi erteleyin ya da iptal edin. 46 71,9 
6. Yurt dışından dönüşte ilk 14 günü evde geçirin. Ziyaretçi kabul etmeyin. Evde kendinizi 
izole edin. İzole edilmiş kişinin odasına maskesiz girmeyin. 

27 42,2 

7. Bulunduğunuz ortamları sık sık havalandırın. 62 96,9 
8. Sık kullandığınız yüzeyleri su ve deterjanla her gün temizleyin. 56 87,5 
9. Havlu gibi kişisel eşyaları ortak kullanmayın. 49 76,6 
10. Kıyafetlerinizi yüksek ısıda yıkayın. 53 82,8 
11. Tokalaşma, sarılma gibi yakın temaslardan kaçının. 38 59,4 
12. Güçlü bir bağışıklık sistemi için bol sıvı tüketin, dengeli beslenin, uyku düzeninize 
dikkat edin. 

49 76,6 

13. Soğuk algınlığı belirtileriniz varsa, yaşlılar ve kronik hastalığı bulunanlarla temas 
etmeyin. Maske takmadan dışarı çıkmayın. 

53 82,8 

14. Düşmeyen ateş, öksürük ve nefes almada zorluk gibi şikayetleriniz varsa, maske 
takarak bir sağlık kuruluşuna başvurun. 

38 59,4 

Bu çalışmada katılımcıların COVID-19 sürecinde hem hastalıktan korunmak hem de hastalıkla karşılaşma 

durumunda kullandıkları geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamaları, koruyucu önlemler değerlendirildi. 

Katılımcıların kullandıkları geleneksel ve tamamlayıcı tedaviler ve geleneksel uygulamalar biyolojik 

yaklaşımlar,  bilişsel davranışsal yaklaşım, manüplatif yaklaşım,   diğer alternatif tıbbi tedaviler ve temizlik 

sağlama konusunda geleneksel yaklaşımlar başlılıklar altında beş sınıfta toplandı.  
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Bu çalışmada, katılımcıların çoğunlukla kullandıkları biyolojik yaklaşımlı geleneksel ve tamamlayıcı tedaviler 

%87,4 oranı ile ilk sırada bitki çayı içmek; %57,7 oranı ile ikinci sırada limon, enginar tüketmek, 

kırmızılahana, nar, çilek, acı biber gibi yeşil sebze ve meyve tüketmek; %20,3 oranı ile üçüncü sırada et, balık 

ve yumurta tüketmek olduğu belirlendi. Sık kullanılan diğer ürünler ise zencefil, zerdeçal ve birçok bitkiyi 

bağışıklık sistemini güçlendirmek için çay şeklinde ya da yemeklere katarak tüketmek olduğu belirlendi. 

Katılımcıların %15,6’sının yemeklerde bol bol sumak kullandıklarını ve sumak suyu içtiklerini; sumak suyunu 

elde etmek için 2 tatlı kaşığı sumağı bir su bardağı kaynamış suyun içine katıp 15-20 dakika demlenmeye 

bıraktıklarını ve yemek sonrası tükettiklerini belirtmiştir. Sumak suyunu 2-3 günde bir bardak içmekle veya 

yemeklerde tüketmekle bağışıklığı güçlendirdiklerini ifade ettiler (Tablo 3).   

Tablo 3. Katılımcıların COVID-19’a Karşı Geleneksel ve Tamamlayıcı Tedavi Uygulamaları 

Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları n* % 

Biyolojik yaklaşım tamamlayıcı tedaviler   
Bitki çayı içmek (papatya, sarı kantaron, sumak, karanfil-tarçın, biberiye, adaçayı, ekinezya, 
zencefil, zerdeçal, nane, kekik, yeşil çay ) 

56 87,5 

Yeşil sebze ve meyve tüketmek (limon, enginar, kırmızı lahana, nar, çilek,  acı biber vs.) 37 57,8 
Et, balık ve yumurta tüketmek 13 20,3 
Yoğurt, kefir, süt ve süt ürünleri tüketmek 11 17,2 
Zencefil, zerdeçal, çörek otu yemek veya yemekle tüketmek    10 15,6 
Bol soğan /sarımsak yemek veya suyunu içmek 7 10,9 
Ceviz, badem, fındık, kuruyemiş, kuru meyve tüketmek 5 7,8 
Sirkeli su içmek, turşu tüketmek 5 7,8 
Apiterapi ( Bal tüketmek, propolisi içmek) 5 7,8 
B12, C, D, E veya omega kapsülü içmek 4 6,25 
Bol su içmek 4 6,25 
Tarhana çorbası / kelle paça çorbası içmek 3 4,7 
Bilişsel davranışsal tedavi yaklaşımlar   
Rahatlatıcı müzik dinlemek 11 17,2 
Pilates, yoga,  egzersiz, doğru nefes teknikleri uygulamak 7 10,9 
Dua etmek 3   4,7 
Manüplatif tamamlayıcı tedavi yaklaşımlar   
Masaj yapmak veya gül, fesleğen yağı ile masaj yapmak 15 23,4 
Kupa uygulaması yapmak 8 12,5 
Diğer tamamlayıcı yaklaşımlar   
Sülük / hacamat uygulamak 6 9,4 
Aromaterapi uygulamak (çay ağacı, nane, kekik, lavanta, okaliptüs yağını bulunduğu ortama 
koymak) 

1 1,6 

Temizlik konusunda geleneksel yaklaşımlar   
Sebze ve meyveleri sirkeli suda bekletip iyice yıkadıktan sonra pişirmek 12 18,8 
Hazırlanan okutulmuş sirkeli su ile dualarla evi her gün temizlemek  4 6,25 
Tuzlu su/sirkeli su ile gargara yapmak 4 6,25 
Ozon gazı uygulamak 2 3,1 

n*= katlanmıştır. 

Katılımcıların, bilişsel davranışsal yaklaşım bağlamında yaptığı uygulamaları; katılımcıların %17,2’si 

rahatlatıcı müzik dinleme; %10,9’u pilates, egzersiz, yoga yapma; %4,7’si dua etme şeklinde sıralandı (Tablo 

3).   

Katılımcıların kullandığı manüplatif yaklaşımların ise; katılımcıların %23,4’ü kremle veya gül ya da fesleğen 

yağı gibi yağlarla masaj yaptırmak, %12,5’i kupa uygulatmak olduğu belirlendi. Katılımcılar masajı uygulatma 

nedenlerini bağışıklık sistemini güçlendirmek ve stresi azaltmak olarak açıkladılar (Tablo 3).   

Katılımcıların kullandığı diğer geleneksel ve tamamlayıcı uygulamaların; katılımcıların %9,4’ünün 

sülük/hacamat uygulaması, %1,6’sının aromaterapi uygulaması yapmakta olduğu belirlendi (Tablo 3).   

Katılımcıların temizlik konusundaki geleneksel yaklaşımları, %18,8’i sebze ve meyveleri sirkeli suda 

bekletip iyice yıkadıktan sonra pişirmek,  %6,25’i hazırlanan okutulmuş sirkeli su ile dualarla evi her gün 
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temizlemek, %6,25’i tuzlu su/sirkeli su ile gargara yapmak, %3,1’i ozon gazı ile ev ve arabayı temizlemek 

şeklindedir (Tablo 3). 

Biyolojik yaklaşımlı geleneksel ve tamamlayıcı tedavi yaklaşımları; katılımcılar  %43,2’si bağışıklığı 

güçlendirmek için bitki çayı (papatya, sarı kantaron, sumak, karanfil-tarçın, biberiye, adaçayı, ekinezya, 

nane, kekik, yeşil çay, karabaş) tükettiklerini belirtti. Katılımcılardan %15,7’isinin yeşil sebze ve meyve 

(limon, acı biber gibi yiyecekler) tükettiği belirlendi. Katılımcıların %9,4’ü virüsten korunmak, bağışıklığı 

güçlü tutmak için öğünlerde soğan/sarımsak tükettiklerini açıkladı. Katılımcılardan %7,8’i sumağı çay ya da 

yemeklerde baharat olarak tükettiklerini; %7,8’i tarhana /kelle paça çorbası içtiklerini ifade etti (Tablo 3).   

Tartışma 

Dünyada(National Center for Complementary and Integrative Health)gün geçtikçe daha fazla tamamlayıcı 

tıp hizmetinin kullandığı bildirilirken, ülkemizde de geleneksel ve tamamlayıcı tıp sağlık hizmetinin 

sunumunun yaygınlaştırılması hedeflenmiştir.8,18,19 

COVID-19 virüs riskine karşı kendilerini ve çevrelerini korumak için hemşirelik öğrencilerinin, tamamının 

“Ellerinizi sık sık su ve sabun ile en az 20 saniye boyunca ovalayarak yıkayın.”, tamamına yakınının “Öksürme 

veya hapşırma sırasında ağzınızı ve burnunuzu tek kullanımlık mendille kapatın. Mendil yoksa dirsek içini 

kullanın.”, tamamına yakınının “Soğuk algınlığı belirtileri gösteren kişilerle aranıza en az 3, 4 adım mesafe 

koyun.”, tamamına yakınının “Bulunduğunuz ortamları sık sık havalandırın.”, dörtte üçten fazlasının “Sık 

kullandığınız yüzeyleri su ve deterjanla her gün temizleyin.” en çok uyguladıkları beş kural olduğu belirlendi. 

Saydam (2020), virüsün bulaşını önlemede kişisel önlemleri; sosyal mesafeye dikkat etmek, hasta bireylerle 

yakın temasta bulunmamak, el yıkamak, öksürürken ya da hapşırırken ağzı ve burnu kapatmak, evde de 

hijyene dikkat etmek, maske takmak şeklinde sıralamıştır.20 Bu çalışmadaki COVID-19’dan korunmak için 14 

önemli kuraldan, en çok uygulanan korunma yaklaşımları Saydam’ın çalışması ile paralellik göstermektedir. 

Katılımcıların COVID-19 riskine karşı 14 kuraldan en çok el yıkamayla uygulamasının olması ve diğer 

uygulamaları da yüksek oranda yapması pandemi sürecinde önerilen tedbirlerle korunma adına 

sevindiricidir.   

Bu çalışmada, katılımcıların en yaygın kullandıkları geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarının besin 

maddelerini farklı formlarda kullanılması şeklinde olduğu belirlendi. Amerika’da yetişkinlerde tamamlayıcı 

sağlık yaklaşımlarının kullanımını belirlemeye ilişkin yapılan bir çalışmada (2012-NHIS), yetişkinlerin 

%17,7'sinin vitamin ve mineral dışında bir besin takviyesi kullandıkları; bitki çaylarından en çok sumak, 

zencefil, zerdeçal, sarı kantaron, nane, papatya, biberiye çayını tercih ettikleri ve taze sebze meyve 

tüketimine ağrılık verdikleri bulunmuştur.21 

Bu çalışmada katılımcılar, özellikle enginar, acı biber, kırmızılahana ve nar tüketimini; et ürünleri yanında süt 

ve süt ürünlerini özellikle kefir ve yoğurt tüketimini daha çok arttırdıklarını belirtti. Sarımsak ve soğan 

çalışmamız katılımcıları tarafından bu dönemde özellikle öğünlerde sık tüketilen ürünler arasında yer 

almaktadır. Uçar ve ark. COVID-19 ve fitoterapiyi ele alan çalışmalarında, sumak ve soğan bitkisinin içeriği 

nedeniyle virüsün hücre içine girişine engel olduğunu, diğer yeşil sebzelerin ve C vitamini içeren meyvelerin 

beslenmenin temel taşı olarak kabul edildiğini belirtmiştir.14 

Çalışmada limon suyu ve sirkeli suyunun COVID-19 sürecinde sıkça kullanıldığı belirlendi. Katılımcıların 

büyük bir kısmı bu ürünleri kullanmalarının gerekçesini bağışıklık sistemini güçlendirmek olarak açıkladı. 

Tıbbın kurucusu Hipokrat’ın sirkenin sağlığa faydalı olabileceğini belirttiği o günlerden beri elma sirkesinin 

sağlığı korumada etkili olduğu ve kullanıldığı belirtilmektedir.22 
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Dünya Sağlık Örgütü’nün COVID-19 sürecinde yetişkinlere yönelik sağlıklı beslenme önerileri arasında her 

gün taze ve işlenmemiş yiyecekler tüketilmesi yer almaktadır (meyveler, sebzeler, kuru baklagiller, tam tahıl 

ürünleri, yağlı tohumlar ve hayvansal kaynaklı besinler).23 Sağkal ve arkadaşlarının yaşlılar üzerinde yaptığı 

çalışmasında, katılımcıların dörtte üçüne yakın kısmının tıbbi yöntemlere ek olarak fayda elde edeceğine 

inanması nedeniyle bitkisel terapileri ve üçte birinin beslenme terapileri kullandığı saptanmıştır.16 Göktaş ve 

Gıdık’ın çalışmalarında, soğuk algınlığı, üşütme ve öksürükte özellikle fitoterapinin kullanıldığını (ıhlamur, 

karanfil, meyankökü, nane, papatya, zencefil); sarı kantaron yağının stres, depresyon ve endişeyi azalmada 

sık kullanıldığını belirtilmiştir.24 Aile sağlığı merkezine başvuranların geleneksel/alternatif tıp yöntemlerini 

belirleyen bir başka çalışmada katılımcıların %37’si bitkisel ürünleri kullandıklarını belirtmiştir.1 Ebe ve 

hemşirelerin premenstural dönemde kullandıkları geleneksel yöntemleri belirleyen çalışmada ise papatya 

çayı tüketmek (%76,2) en sık kullanılan geleneksel yöntemdir.25 Altınbaş ve İster’in sağlık yüksekokulu 

öğrencilerinin tamamlayıcı ve alternatif tedaviler hakkındaki görüş, bilgi ve uygulamalarını belirlemeye 

yönelik yaptıkları çalışmada sağlık problemlerini çözmek için öğrencilerin en çok kullandığı yöntemin 

(%65,7) bitkilerle terapi olduğu bulunmuştur.9 Tuncel ve arkadaşlarının çalışmasında, çocuklarda sindirim ve 

solunum sistemi hastalıklarında ve vücut direncini arttırmada kullanılan bitkisel ürünler arasında bitki 

çayları, soğan, sarımsak, sirke, bal, pekmez, yoğurt, sumak yer almaktadır.26   

Osteoartritli hastalarda hem hastalar hem de bakım verenler tarafından semptomların yönetiminde 

kullanılabilecek tamamlayıcı ve alternatif tedavileri inceleyen derlemede masajın rahatlık sağlamak ve 

sağlığı geliştirmek, bitkisel tedavilerin ve vitamin desteğinin sağlığı sürdürmek ve hastalığı önlemek için 

kullanıldığı belirlenmiştir.27 Ünal Toprak ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada tamamlayıcı ve alternatif 

tedavilerde bitkisel ürünleri kullananların oranı hemşirelerde %52,2, hastalarda %58,4, hasta yakınlarında 

%52,2’dir.15 Mersin Sarıkeçili Yörükleri’nde yapılan bir çalışmada soğuk algınlığında soğanın közde pişirilerek 

üzerine acı toz biber ekilip ve limon sıkılarak yenilmesinin, yaygın yapılan bir tedavi yöntemi olduğu 

belirtilmiştir.28 Bu çalışmada katılımcıların bağışıklık sistemini güçlendirmek için kullandıkları bitkisel ürünler 

arasında çörek otu, zencefil, adaçayı, arı poleni, zerdaçal, ısırgan otu, kantaron yağı, karabaş otu, papatya, 

kefir ve soğanın yer aldığı saptandı.  

Bu çalışmada, bilişsel davranışsal tedavi yaklaşımları arasında yer alan rahatlatıcı müzik dinleme ve fiziksel 

egzersizin katılımcılar arasında benimsendiği saptandı. Ayrıca bu çalışmada sınırlı sayıda katılımcı dua 

ederek hastalıktan korunmaya çalıştığını belirtti. Yaşlı bireylerin kullandığı alternatif tedavileri belirleyen 

çalışmada katılımcıların %70,5’i dini uygulamaları, %53,9’u egzersizi, %31,3’ü tavsiye üzerine müzikterapi 

kullandığını belirtmiştir.16 Çay ve Günel’in sağlık profesyoneli olan ebe ve hemşirelerin premenstural 

dönemde kullandıkları geleneksel yöntemleri belirleyen çalışmasında katılımcıların %77,4’ü fiziksel egzersizi 

ve %67,7’si müzik dinlemeyi kullandığını belirtmiştir.25 Sağlık yüksekokulu öğrencilerinin tamamlayıcı ve 

alternatif tedaviler hakkındaki görüş, bilgi ve uygulamalarını belirlemek için yapılan bir çalışmada 

öğrencilerin %55,1’i gevşeme teknikleri/meditasyon/dua, %44,5’i resim/müzik/sanat-dans tedavisi, %43,1’i 

yoga konularını genel olarak bildiğini ve sağlık problemlerini çözmek için bu uygulamaları kullandığını ifade 

etmiştir.9 Gözübatık ve arkadaşlarının multipleskeleroz hastalarının kullandıkları geleneksel ve tamamlayıcı 

uygulamaları belirleyen çalışmasında katılımcılar fiziksel ve ruhsal olarak kendilerini daha iyi hissetmek için 

yoga kullandıklarını belirtmiştir.29 Gebe kadınlar ile yapılan çalışmada kadınların tamamı doğuma yönelik 

herhangi bir geleneksel uygulama kullandığını; doğum ağrısını azaltmak için en sık - Kuran okuduklarını 

(%94,9) belirtmiştir.30 Kanser tanısı alan kadınların kullandığı geleneksel uygulamaları belirleyen çalışmada, 

katılımcıların %59,5’inin namaza/duaya başladığı, %20,7’sinin kutsal su içtiği, %19,8’inin nazarlık kullanmaya 

başladığı, %15,5’inin türbe ziyareti yaptığı bulunmuştur.31 
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Bu çalışmada manüplatif geleneksel ve tamamlayıcı tedavi yaklaşımları arasında yer alan masajın 

katılımcılar tarafından tercih edildiği bulundu. Katılımcıların bir kısmı masaj sırasında gülyağını ve fesleğen 

yağını tercih ettiklerini belirtti. Ebe ve hemşirelerin premenstural dönemde kullandıkları geleneksel 

uygulamaları belirleyen çalışmada masaj sıkça tercih edilen bir uygulama olarak bulunmuştur.25 Sağlık 

yüksekokulu öğrencileri ile yapılan çalışmada sağlık problemlerini çözmek için öğrencilerin (%55,3)  bildiği 

ve kullandığı yöntemlerden birinin masaj olduğu bulunmuştur.9 

Yaşlı bireylerin kullandığı alternatif tedavileri belirleyen çalışmada katılımcıların %31’i masajı kullandığını, 

masajı kullananların %59,8’inin fiziksel olarak rahatlattığını düşündükleri için bu yöntemi kullandığını 

belirtmiştir.16 Bu çalışmada manüplatif yöntemlerde masaj uygulatmanın sık tercih edilen uygulama 

olduğunu söylemek mümkündür. 

 Kupa uygulaması bu çalışmadaki katılımcılar tarafından benimsenen ve uygulatılan bir başka manüplatif 

geleneksel ve tamamlayıcı uygulama yaklaşımıdır. Sağlık hizmetleri meslek yüksekokulu öğrencilerinin 

geleneksel ve tamamlayıcı tıp ile ilgili bilgi düzey ve tutumlarının değerlendirmek için 264 katılımcı ile 

yapılan çalışmada en sık bilinen uygulamanın kupa uygulaması olduğu (n=206), saptanmıştır.32 Bu çalışmada 

kupa uygulamasının tercih edilen manüplatif yöntem uygulaması olduğu söylenebilir. 

Bu çalışmada temizlik konusunda geleneksel yaklaşımlardan çok sınırlı katılımcının ev ve araba 

dezenfeksiyonu için ozon gazı kullandığı belirlendi. Ozon, güçlü bir antimikrobiyel ajan olarak günümüzde 

COVID-19 salgınında değerlendirilmektedir.  Yüksek reaktivite ve geniş etki spektrumuna sahip olması ve 

kendiliğinden parçalanarak ortamda zararlı bileşik bırakmaması, ozonun güvenilir bir şekilde kullanımına 

olanak sağlamaktadır.33 Antimikrobiyel etkiye sahip olan ozonun virüsler üzerinde de etkili olduğu 

belirtilmektedir. Ozon, çeşitli yüzeylerin, ambalaj materyallerinin, meyve, sebze ve suların dezenfeksiyonu 

amacıyla yaygın olarak kullanılmaktadır. COVID-19’a karşı alması gereken önlemler ve işletmelerde bu 

salgının önlenmesi amacıyla kullanılabilecek dezenfektanlar detaylı olarak tartışılmıştır.34 Bu çalışmada 

temizlikte ozon gazı ile temizlikte tercih edilmediği, ozon gazı ile yapılan dezenfeksiyon işleminin yaygın 

olmadığı sonuncu çıkartılabilir.  

Bu çalışmadaki katılımcıların çok az bir kısmının (n=6) aromaterapi, sadece birinin sülük/hacamat 

uygulaması kullandığı belirlendi. Sağkal ve arkadaşlarının yaşlı bireylerin kullandığı alternatif tedavileri 

belirleyen çalışmasında aromaterapi kullananların oranı dörtte bire yakın olup katılımcılar akrabalarının 

önerisiyle bu uygulamayı tercih ettiklerini belirtmiştir.16 Bu sonuç çalışmamız bulgularından çok daha 

yüksektir. Oral ve arkadaşlarının aile sağlığı merkezine başvuranların kullandığı geleneksel/alternatif tıp 

yöntemleri belirlemeye yönelik yaptıkları çalışmada katılımcıların %6,4’ü sülük tedavisini kullandığını 

belirtmiştir.1 Bu çalışmada sülük uygulamasını yaptıran katılımcı oranı çalışmamızdaki sülük uygulamasını 

yaptıranlardan daha yüksek bulunmuştur. COVID-19’de korunmak ve immun sistemi destekleme amacıyla 

aromaterapi uygulamasının önemsendiği, sülük/hacamat uygulamasının sık yapılmadığı söylenebilir. 

COVID-19 pandemi sürecinde bilimsel otoriteler tarafından besin, kişisel ve yaşanılan ortamın temizliğinin 

önemi sıkça vurgulanmaktadır. Bu bağlamda çalışmamızda katılımcıların temizlik konusunda da geleneksel 

bir takım uygulamalar yaptıkları saptanmıştır. Ev temizliği konusunda katılımcıların sirkeli su ile evi 

temizledikleri ve bu işlemi yaparken dua okudukları saptanmıştır. Katılımcıların beşte birine yakını besin 

temizliğinde sebze ve meyveleri sirkeli suda bekletip iyice yıkadıktan sonra pişirdiklerini belirtmiştir. 

Katılımcılar arasında kişisel bakımda öne çıkan uygulama ise sirkeli su ile ağız gargarası yapmaktır.  Sirkenin 

içeriğindeki organik asitler, amino asitler, fenolik ve melanoidinler gibi biyoaktif bileşiklerin antimikrobiyel, 

antioksidan, antienfeksiyon, kardiyovasküler, antitümör, antidiyabetik, antikarsinojenik etkilerinin olduğu 
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ve çeşitli sağlık uygulamalarında kullanıldığı bildirilmektedir.35 Sirkenin antimikrobiyel etkileri ile COVİD-19 

korunmak amacıyla uygulamaların yapılması bilimsel olarak da desteklenmektedir.   

Sonuç  

Öğrencilerin tamamının COVID-19’dan korunmak için belirlenen 14 kuraldan en çok “ellerinizi sık sık su ve 

sabun ile en az 20 saniye boyunca ovalayarak yıkayın”ı uyguladıkları ve diğer kuralları da yüksek oranda 

uyguladıklarını söylemek mümkündür. COVID-19 sürecinde katılımcıların tamamının en az bir uygulama 

yöntemiyle bitkilerle birlikte doğal beslenmeyi tercih ettikleri, öncelikle de bitki çayları ile bağışıklık 

sistemini destekleyici uygulamalar kullandıkları söylenebilir. Bitkilerde özellikle C vitamini içerikli meyve ve 

sebzelere ağırlık verildiği belirlendi. COVID-19 korunmak için ikinci sırada masaj, üçüncü sırada rahatlatıcı 

müzik dinlemeyi kullandıkları belirlenirken,  temizliği sağlamak için daha çok sirkeli su ile birlikte ritüeller 

uyguladıkları saptandı. 

Bu çalışmanın sonucunda, hemşirelik öğrencileri ve hemşireler üzerinde COVID-19’dan korunmaya yönelik 

geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarını belirlemeye yönelik yeni çalışmaların yapılması önerilebilir.  
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